do autor, e diante da sugestão médica, resolveu a família do autor, transferir o Autor para o Hospital 

Antônio Targino, para que o mesmo fosse submetido a uma cirurgia com a máxima urgência possível, 

para recuperar a sua perna esquerda. 

A Nota Fiscal nº 44752, expedida pelo Hospital Antônio Targino, comprova o pagamento de R$ 

4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais) a título de Despesas médicas hospitalares prestadas. 

No entanto, estas não foram as únicas despesas suportadas pelo autor, valor superior a este 

informado, foi gasto após a sua alta hospitalar, com remédios, acompanhamento médico, 

fisioterapêutico, locomoção, etc...

[...]

2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – (...) 

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente;” 

O autor sofreu lesão irreversível, consoante indiscutível constatação pericial, resultando em 

invalidez permanente, assim sendo, faz jus à indenização perquirida no limite apurado pela Perícia e de

[...]

SE NECESSÁRIO, promete provar o alegado por todos os meios de provas em direito 

permitidos, notadamente depoimento pessoal, depoimento testemunhal, documental, inspeção judicial, 

etc., o que de logo requerido e protestado fica. 

Dá à causa o valor R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais), para efeitos meramente 

fiscais. 

Nestes Termos, 

Aguarda Deferimento. 

Campina Grande – PB, 11 de Dezembro de 2019. 

Márcia Agra de Souza 

OAB/PB 9824

[...]

salários-mínimos, sem menção ao grau de invalidez.  A partir de 29/12/2006 até 22/12/2008,  vigora a

alteração do dispositivo legal mencionado pela Medida Provisória nº 340/2006, posteriormente convertida

na Lei nº 11.482/2007, que fixou a indenização em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), também

sem qualquer referência ao grau de invalidez.  Após 22/12/2008, com a entrada em vigor da Medida

Provisória nº 451/2008, convertida na Lei nº 11.945/2009, estabeleceu-se indenização escalonada em

tabela, que prevê valor indenizatório proporcional à extensão das perdas anatômicas ou funcionais.

[...]

(AgRg no Ag 1360777 / PR, Ministra MARIA ISABEL

GALLOTTI, julgado em 07/04/2011) 

  

Deste modo, tem-se que a indenização devida para comprometimento parcial no seguimento

discutido é de 25% sobre o limite máximo estabelecido na legislação aplicável, correspondendo a R$

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) e, sobre ele, a redução de 75% em razão de ser

a lesão intensa (Súmula nº 474, STJ), o que totaliza o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e

um reais e vinte e cinco centavos). 

  

Dos juros moratórios e da correção monetária 

 
 

Do enunciado da Súmula 426 do STJ, os juros moratórios devem ser contados a partir da

citação inicial. Vejamos: “Súmula 426: Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a

[...]

pela Lei nº 11.482/2007, incide desde a data do evento danoso. 

DISPOSITIVO         

 

Sendo assim, em face das razões acima expostas, JULGO PROCEDENTE o pedido, para

condenar a Seguradora Líder dos Consórcios S/A, ao pagamento da quantia de R$ 2.531,25 (dois mil,

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), corrigidos monetariamente pelo INPC a contar da

data do evento danoso (Súmula 580) e juros de 1% ao mês, a partir da citação (Súmula 426 do STJ). 

Condeno a seguradora promovida nas custas processuais e em honorários advocatícios, que